
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 564 / 2023

Prot. Corr. GAB 21/5/7/3/1-2023 (sez.  634)

OGGETTO: Partecipazione alla fiera MIPIM dal 13 al 17 marzo 2023  al Palais des Festivals di Cannes. 
Spesa per acquisto biglietti di accesso alla fiera di euro 5.160,00. CIG Z933A238A7.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  il  Comune  di  Trieste,  ritiene  strategica  la  valorizzazione  dell'area  del  Porto 
Vecchio, area nella quale è in corso un importante progetto di rigenerazione, reso possibile anche grazie 
alle opere finanziate con i fondi del PNRR;

ravvisato che, in attuazione dell’art.1, commi 618 e 619 della Legge 23/12/2014, n.190 (Legge di  
stabilità  2015) le aree, le costruzioni e le altre opere appartenenti al  demanio marittimo del  Porto 
Vecchio di  Trieste sono state sdemanializzate e assegnate al  patrimonio disponibile  del  Comune di  
Trieste;

considerato che l’Agenzia Lavoro & SviluppoImpresa, ente pubblico funzionale della Regione Friuli 
Venezia Giulia che opera quale Agenzia per l’attrazione investimenti e strumento di raccordo tra le 
esigenze del settore produttivo e imprenditoriale e le attività dei soggetti pubblici e privati competenti in 
materia di attività produttive e politiche del lavoro, coordinandosi con ICE Agenzia, ha comunicato la 
propria  partecipazione  a  MIPIM,  la  principale  fiera  internazionale  dedicata  alle  opportunità  di 
investimento immobiliare pubblico e privato nel campo della riqualificazione urbana, riconversione di ex-
aree industriali, sviluppo alberghiero, residenziale, logistico e infrastrutturale, che si svolgerà a Cannes 
dal 13 al 17 marzo 2023;

visto che l’Agenzia ha contattato i diversi soggetti coinvolti nell’Accordo di programma per la 
riqualificazione e lo sviluppo del Porto Vecchio di Trieste, ovvero Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, Comune Di Trieste, Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale, Porti di Trieste e 
Monfalcone, per proporre la riqualificazione e rigenerazione urbana del Porto Vecchio quale progetto 
leader regionale da presentare nello spazio dedicato al Friuli Venezia Giulia, sito nel padiglione Italia;

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  564 / 2023



Pag. 2 / 5

considerato  che  l’Amministrazione ha  avviato  nel  corso  del  2022  la  promozione di  tutti  gli 
interventi  nell'area  del  Porto  Vecchio  denominata  “Porto  Vivo”  e  finalizzata  alla  divulgazione, 
presentazione  e  conoscenza  di  tutte  le  attività  che  insistono  e  si  svilupperanno  nel  vecchio  scalo, 
attraverso la realizzazione di piattaforme web dedicate, materiale infografico e videografico delle opere, 
materiale divulgativo analogico, visite guidate e altri momenti partecipativi parallelamente al proseguio 
delle  attività  progettuali  che interessano e interesseranno l'area  del  Porto Vecchio ora  denominata 
“Porto Vivo”;

considerato inoltre che il progetto “Porto Vivo” avviato dall'Amministrazione è stato oggetto di 
registrazione del Logo e del Nome presso le autorità competenti;

considerato che i  progetti  di  riqualificazione e rigenerazione urbana di  “Porto Vivo” sono e 
saranno al centro di incontri, momenti divulgativi e fieristici, di attività di promozione e informazione 
che si svilupperanno nel corso di tutto l'anno 2023;

ritenuta strategica la partecipazione alla fiera MIPIM, in quanto opportunità d’incontro, di respiro 
internazionale  con possibili investitori, sviluppatori, consulenti in proprietà, case d'asta, di proprietà  di 
gestione aziende, architetti, designer, avvocati, imprese di costruzione, utenti e società di sviluppo;

considerato che  è  in  corso di  predisposizione un atto di  autorizzaizone alla  trasferta  di  cui 
trattasi per i seguenti dipendenti:

• dott.  Ing.  Giulio  Bernetti,  Direttore  del  Dipartimento  Territorio,  Ambiente,  Lavori 
Pubblici e Patrimonio, in qualità di relatore nella conferenza dedicata al mercato italiano che si 
terra il 15 marzo;

• dott.  Vittorio Sgueglia  della  Marra,  Dirigente  del  Servizio  Informazione Istituzionale  e 
Open Government del Comune di Trieste, incaricato di curare la predisposizione del materiale 
di  presentazione  del  progetto  Porto  Vivo,  quale  supporto  per  la  gestione  dell'informazione 
istituzionale del Comune di Trieste;

• dott.ssa Giuliana Decaneva e dott.ssa Monica Goina che nel curare l'organizzazione sia 
dell'evento fieristico che di tutta l'attività legata al progetto Porto Vivo saranno prevalentemente 
impiegate nell'attività di Infopoint e di gestione degli incontri programmati nello spazio  dedicato 
al Friuli Venezia Giulia, sito nel padiglione Italia;

ritenuto pertanto di autorizzare l'acquisto di n. 4 biglietti per l'accesso operativo dei dipendenti 
sopra indicati, richiesti dall'organizzazione dell'evento fieristico MIPIM, che si aggiungono ai 2 già forniti 
gratuitamente  per  la  partecipazione  del  Sindaco  Roberto  Dipiazza  e  dell'Assessore  al  Bilancio  e 
Programmazione  Finanziaria,  Tributi,  Project  Financing,  Porto  Vecchio,  Controllo  di  Gestione  del 
Comune di Trieste, dott. Everest Bertoli, da acquistare ad un prezzo ridotto pari ad euro 1.290,00 a 
persona, in quanto registrati mediante l'ICE-agenzia per la promozione all'estero e l'internazional sul sito 
https://register.mipim.com/

precisato che, relativamente alle prestazioni rese da RX France – Puteaux 52-54, quai de Dion-
Bouton, CS 80001, Puteaux Cedex 92806, France, trattasi di prestazioni rese da soggetti esteri in Italia;

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  564 / 2023



Pag. 3 / 5

tenuto conto delle regole sull'IVA in materia di individuazione della territorialità in materia di 
prestazioni  di  servizi  ai  sensi  della  Direttiva  Comunitaria  n.  200/8/CE  e  atteso  che  per  tutte  le 
prestazioni di servizi ricevute, territorialmente rilevanti in Italia,  se rese da soggetti  non residenti, è 
necessario assolvere la relativa imposta, mediante emissione di autofattura e trasmissione dell'apposito 
modello;

dato atto che il presente affidamento è identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC con il numero 
di CIG Z933A238A7; 

preso atto che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni e 
servizi delle pubbliche ammmnistrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai sensi 
dell'art.36 del D.Lgs. 50/2016;

richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd  19.12.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) – 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025”; 

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 09.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati adottati il 
Piano Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

ritenuto di  procedere all'assunzione dell'impegno di  spesa,  per  l'importo di  euro 5.160,00 al 
capitolo  12610  EVENTI,  PUBBLICITA'  E  TRASFERTE  PER  IL  SERVIZIO  INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT esercizio 2023;

richiamato l'atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale del 
Servizio Informazione Istituzionale e Open Government;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  564 / 2023



Pag. 4 / 5

1. di  autorizzare  l'acquisto  di  n.  4  biglietti  per  l'accesso  operativo  alla  fiera  MIPIM  dei 
seguenti dipendenti: dott. Ing. Giulio Bernetti, Direttore del Dipartimento Territorio, Ambiente, 
Lavori  Pubblici  e  Patrimonio,  dott.  Vittorio  Sgueglia  della  Marra,  Dirigente  del  Servizio 
Informazione  Istituzionale  e  Open  Government  del  Comune  di  Trieste,  dott.ssa  Giuliana 
Decaneva,  istruttore  amministrativo  e  dott.ssa  Monica  Goina,  funzionario  specialista 
amministrativo contabile, al prezzo ridotto di euro 1.290,00 a persona, registrati mediante l'ICE-
agenzia per la promozione all'estero e l'internazional sul sito https://register.mipim.com/;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
3. di dare atto che il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: 

 anno 2023, euro 5.160,00;

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

anno 2023, euro 5.160,00;

5. di  dare atto che al  momento della  liquidazione della  fattura  emessa  da RX France – 
Puteaux 52-54, quai de Dion-Bouton, CS 80001, Puteaux Cedex 92806, France,  è necessario 
porre  in  essere  gli  adempimenti  collegati  all'assolvimento  dell'Iva  intracomunitaria  di  cui  in 
premessa;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.160,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2023 000126
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E 
OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.
02.999

00001 01002 N 5.160,00  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  564 / 2023



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Chiara Volpin Tel: 0406754021 E-mail: chiara.volpin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  564 / 2023



 Atto n. 564 del 27/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/02/2023 19:34:20


